tar, assumindo gradualmente uma importancia notavel.

Não levo mais por diante o assumpto; por isso que na descripção dos nossos monumentos, e na explanação d'outras materias melhor poderá o leitor conhecer o que foi, o que é, e o que virá Guimarães a ser.

FORAL DADO PELO CONDE D. HENRIQUE A GUIMARÃES

Este foral acha-se em D. Thomaz da Encarnação na sua HISTORIA ECCLESIASTICA LUSITANA; e no real archivo da Torre do Tombo, no maço 12.º de foraes antigos.

Foi confirmado por D. Affonso Henriques, quando infante, e por el-rei D. Affonso II; e é do theor seguinte, textualmente extrahido do REPERTORIO SOBRE FORAES pelo conselheiro Silva Ferrão:

« In Dei nomine. Ego comite D. Henrico una pariter cum uxore mea Infante D. Tarasia placuit nobis pro bona pace, et pro bona voluntate, quod facimus chartam de honos foros ad vos homines, qui venistis populare in Vimaranes, et ad illos qui ibi habitare voluerint usque in finem. In I. de quacumque de domos vestras in anno rendatis XII. D. De illa festa de S. Andrea usque alia festa de S.

Andrea, et de vestros bancos ubi venditis carnes XII. D. De cavallo, et de equa vendere XII. D. De Azino VI. D. De Trouxelo, qui venerit in cavallo, aut in equa XII. D. De Trouxelo de Azino VI. D. De Pedone III. D. De pelle concilia III. D. De Manto II. D. De capa II. D. De Saja II. D. De Bove, aut de Vaca II. D. De Capra, aut de Ove I. D. De Porco, aut de Porca I. D. De Bracale I. D. De coiro de Bove, aut de Vaca I. D. Et de nulla re quæ se venderit per minus de XII. D. non prendant por falibus, et qui percusserit cum pugno clauzo reddat XII. D. de manu extensa V. solidos; pro effusione sanguinis VII. solidos M. De Arma extenta pro ire fora de casa LX. solidos; pro ferida per quæ cadat VII. M. vestro ganado, qui fuerit ad pascendum foras nemo in illum mittat manum suam pro mala voluntate sine iudicio. Nullo homine de Vimaranes in tota nostra terra non sit pignuratus nisi debitorem, aut fidei iussorem; et qui illum pignuraverit, pectabit nobis quingentos solidos, et dabit illud aver duplatum ad Dominum suum, et qui vendiderit, aut comparaverit nullo aver in Vimaranes ante illo consilio habeat illum libere. Et nemo sit ausus postea, que illum requirat per male, sed reddat suo portatico, quomodo scriptum est. Et nullo Cavallario non habeat pousadam in Vimaranes nisi per amorem Domini sui. Et nulum sacionem non sit ausus intrare in casa de Burgis pro mala voluntate, sed si habuerit ibi per directum pectat fiadorem, quod faciat ei directum, in

V. solidos; et ille Burgis, qui fecerit calupniam mittat fiadorem ad ille sagionem in V. solidos, quod faciat directum ante illum judicem, qui erectum fuerit de concilio: et illo iudex iudicet rectum iudicium inter illo sagionem, et ille Burgis, qui illam calupniam fecerit, et si illo sagione intraverit in каза de illo de Burgis per male super istum pactum, et ibi occisus fuerit non pectet ipsam calupniam. Et si occisus fuerit per occasione pectet CCC. solidos. Et homines de Vimaranes tam longe vadant in appellido, quo modo una die possint ire, et in ipso die revertere. Et si duos homines, aut plus intra se rixam habuerint, et de pugno, aut de palma, aut de fuste se percusserint, aut de capillis tractis non habeat ibi sagionem calupniam: ergo si se clamaverint unum de illis, et si clamorem non fecerint, non requirat inde nullam calupniam sagionem. Et qui istos foros frangerint, sint maledicti a Deo, et excommunicati, et cum Juda Traditore, et cum diabolo, et Angelis ejus in inferno dapnati in sæcula sæculorum. Amen. Ego Comite Henrico, et uxor mea Infanta D. Tarasia in hac charta manu nostra roboravimus, Menendus Presbyter qui notavit.

CARTA DE FORAL DA VILLA DE GUIMARÃES
POR D. MANOEL

D. Manuel per Graça De deus Rey de portugal e dos algarves daquem e dalem maar em africa, Snnõr de Guinee e da conquysta e navegaçam e comergio de ethiopia, Arabia, Persia, e da India, A quãtos esta nossa carta de foral dado pera sēpre a villa de guimaraães fazemos saber que per bem las dilligencias, izames e inquiziçoões que em nosos regnõs e senhorios mandamos jeralmente fazer pera justificaçam e declaraçã dos foraaais delles E per alguaãs sentenças e determinaçoões que com os do nosso conselho e leterados pasamos e fizemos Acordamos visto ho foral delrey dom anriques em cõfirmaçam do foral do comde dom anriq̃ do de seu pay que as rendas e di.^{tos} que se devẽ na dita villa pagar e arrecadar na maneira e forma seguinte.

Paga dos XII din.^{os} do fõro das cazas ¹. — Por quanto pera este cazo foy feita justificaçam das pessoas que ho dito fõro aviam de pagar e foy concordado E nos assim o aprovamos q̃ o dito fõro das cazas pagará cada m.^{or} da dita villa e arrabaldes. §. dous reis cada hũ q̃ por nossa ordenaçã e decla-

¹ No foral de S. Fins de Riba Paiva, de 1513, deixou Fernam de Pina, que igualmente escreveu e concertou o de Guimarães, a seguinte declaração: *por um dinheiro se mtenda um ceitil; e por soldo XI ceitis; e por libra 36 reis.*

raça feita pera os semelhâtes foraes novos se montã em os doze din.^{ros} q̃ o foral antigo mãda pagar a cada morador Daqual paga seram escuzas as pessoas homradas da dita villa segundo se sempre costumou.